
 

 
Estado de Santa Catarina 
MUNICÍPIO DE XAVANTINA 

 

Rua Prefeito Octávio Urbano Simon, 163, Centro - CEP 89780-000 - Telefone: (49) 3454-3100 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 015/2024 FMSXV 

CONTRATAÇÃO DIRETA - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 015/2024 FMSXV 

 

1. PREÂMBULO 

O MUNICÍPIO DE XAVANTINA, pessoa jurídica de direito público interno, com 

sede administrativa à Rua Prefeito Octávio Urbano Simon, n. 163, Centro, Xavantina, SC, 

por intermédio do Prefeito(a) Municipal, Sr(a). Luciano Antonio Altenhofen, TORNA 

PÚBLICO que fará realizar DISPENSA DE LICITAÇÃO, conforme previsto no artigo 75, II, 

Lei 14.133/21.  

2. DO OBJETO 

Aquisição de máquinas costais (pulverizador e atomizador), bem como de 

equipamentos de proteção individual para o Departamento de Vigilância 

Epidemiológica do Município de Xavantina/SC. 

3. ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO  

ITEM 
QUANTIDAD

E 

UNIDAD

E 
DESCRIÇÃO 

VALOR 

UNITÁRIO 

VALOR 

TOTAL 

1 1 UN 

Pulverizador costal 

elétrico com no mínimo 

18 litros, a bateria, 12v.  

R$ 1.697,81 R$ 1.697,81 

2 1 UN 

Atomizador costal 

motorizado multiuso 11 

litros TK65 Guarany 

R$ 4.425.85 R$ 4.425,85 

3 1 UN 

Kit aplicador dosador 

granulados sementes 

atomizador Guarany 

R$ 385.46 R$ 385,46 

4 2 UN 

Calça brim pesado 

cores-bolso chapadão 

cor a definir -02- tam M 

R$ 75,00 R$ 150,00 

5 2 PAR 

Luva nitrílica slim com 

forro verde – volk – ca 

40570 – 10/XG 

R$ 11,50 R$ 23,00 

6 2 UN 

Mascara semi facial 

protheus (duo) 02 filtros 

– pesticida+vo 

R$ 110,00 R$ 220,00 



 

 
Estado de Santa Catarina 
MUNICÍPIO DE XAVANTINA 

 

Rua Prefeito Octávio Urbano Simon, 163, Centro - CEP 89780-000 - Telefone: (49) 3454-3100 
 

7 2 UN 

Touca árabe – brim 

pesado – s/boqueira - 

cores 

R$ 12,50 R$ 25,00 

8 2 UN 

Protetor auricular 

concha 3M – modelo 

pomp muffer 

R$ 110,00 R$ 220,00 

9 2 UN 
Óculos AF Kalipso aruba 

incolor 

R$ 62,50 R$ 125,00 

10 2 UN 

Camisa ML – brim 

pesado cores a definidr 

tam M 

R$ 86,40 R$ 172,80 

11 2 PAR 

Botina preta EL. Bid. 

10VB45 – vulcaflex 40 

(CA-28498) 

R$ 97,40 R$ 194,80 

   TOTAL: R$ 7.639,72   

 

4. VALOR 

O valor constante acima deve ser considerado pelas proponentes como MENOR 

PREÇO POR ITEM admitido na presente dispensa. 

5. DAS PROPOSTAS 

Eventuais interessados deverão enviar suas propostas no e-mail 

propostas@xavantina.sc.gov.br, no prazo compreendido de 07/08/2024 a 09/08/2024.  

6. DA HABILITAÇÃO  

A empresa vencedora, após o julgamento das propostas, deverá encaminhar no 

prazo de 3 (três) dias úteis a contar da comunicação formal (e-mail, telefone ou WhatsApp 

informados na proposta), os documentos de habilitação constantes no Termo de Referência 

anexo. 

7. DOS ANEXOS 

a) Anexo “A” - Termo de Referência. 

Xavantina-SC, em 02 de agosto de 2024.  

 

________________________ 

Luciano A. Altenhofen 

Prefeito Municipal 












